Договор №__

 об оказании платных образовательных услуг по программе дополнительного образования

	г. Прохладный
	«____»_____________________2017 г

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №4 имени А.Г. Головко» (МБОУ «СОШ №4»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 1823, выданной Министерством образования, науки и по делам молодежи КБР 26.01.2016 г., свидетельства о государственной аккредитации № 1031, выданного Министерством образования, науки и по делам молодежи КБР  22.01.2016 г. в лице директора школы Пентезиди Наталии Александровны, действующей на основании Устава образовательного учреждения (утвержден  Постановлением главы местной администрации г.о. Прохладный КБР №1731 от 02.11.2015 г.), именуемый в дальнейшем "Исполнитель", с одной стороны и

(Ф.И.О. заказчика, статус законного представителя)

в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего _________________

__________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемы «Стороны», на основании ст. 101 ФЗ «Об образовании в  РФ», Постановления правительства РФ «Об утверждении правил оказания платных дополнительных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования» от  15 августа 2013 г. N 706, Положения «Об организации деятельности по оказанию дополнительных образовательных  платных услуг в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 имени А.Г. Головко» города Прохладного КБР,  Устава МБОУ «СОШ №4», заявления родителей, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить обучающемуся образовательную услугу по программе дополнительного образования детей, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу: __________________________________________________________ ________________________________________________________________________________
1.2. Обучение  по программе дополнительного  образования осуществляется в очной форме.

1.3. Уровень образования _________________________________________________________

1.4. Срок освоения программы дополнительного образования _____ месяцев.

1.5. Продолжительность обучения в соответствии с учебным планом  составляет _______ часов (занятий).

1.6. Занятия  проводятся  в  групповой  форме (индивидуально)    в  соответствии  с  утверждённым    Исполнителем учебным  планом    и  расписанием  с  «___»_________________201__  г.  по  31  мая  201___  г.  (за  исключением  установленных   РФ и КБР выходных и  праздничных дней, официально объявленных дней  карантина, каникул или других  форс-мажорных обстоятельств).

1.7. Дополнительные образовательные услуги оказываются по адресу: КБР, г. Прохладный, ул._______________________________________________________________________________

1.8. Обучение по программе дополнительного образования детей не предусматривает прохождение итоговой аттестации (документ об обучении не выдается).
2. Права сторон

2.1. Исполнитель имеет право:

2.1.1.  Самостоятельно  осуществлять  образовательный процесс, выбирать  системы контроля  над качеством  образовательной деятельности.

2.1.2.   Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала, привлечённых  к работе  по   предоставлению   платных   дополнительных   образовательных   услуг,   в      исключительных   случаях,   при  возникновении необходимости  решать вопрос о замене педагога.

2.1.3. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия  допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором.

2.1.4. Изменить график предоставления услуги в связи с производственной необходимостью.

2.2. Заказчик имеет право:

2.2.1. Требовать  от  Исполнителя  предоставления  информации  по  вопросам, касающимся  организации  и  обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных п. 1.1.  настоящего договора.

2.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся занятий  Ребенка.

2.3. Обучающийся имеет право:

2.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения.

2.3.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
3. Обязанности сторон

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

3.1.2. Организовать  и  обеспечить  надлежащее  исполнение  услуг,  предусмотренных  п.  1.1.  настоящего  договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, расписанием занятий, разрабатываемее Исполнителем.

3.1.3. Обеспечить охрану жизни и здоровья Обучающегося во время проведения занятий.

3.1.4. Обеспечить  для  проведения  занятий  помещения,  соответствующие  санитарным  и  гигиеническим  требованиям,  а  также  их  оснащение,  соответствующее  обязательным  нормам  и  правилам,  предъявляемым  к  образовательному процессу.

2.1.3 Проявлять   уважение   к   личности  Обучающегося,   не   допускать   физического   и   психического   насилия,  обеспечить   условия   укрепления   нравственного,   физического   и   психического   здоровья,   эмоционального  благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.1.5. Сохранять  место  за  Обучающимся  в  системе  оказываемых  дополнительных  образовательных  услуг  в  случае пропуска занятий по  уважительным причинам.
3.1.6. До заключения договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за услуги, указанные в п.1.1. настоящего договора.

3.2.2. Немедленно сообщать руководителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2.3. Своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.2.4. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному  и иному персоналу Исполнителя.

3.2.5. Возмещать   ущерб,  причиненный  Обучающимся  имуществу  Исполнителя,  в порядке,  установленном законодательством Российской Федерации.

3.2.6. Обеспечить   Обучающегося   предметами,   необходимыми   для   надлежащего   исполнения   Исполнителем  обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и  потребностям Обучающегося.

3.2.7. Вносить плату за предоставленную услугу не позднее 25 числа текущего месяца  по безналичному расчету  на р/счет Учреждения, Заказчик предоставляет Учреждению квитанцию об оплате или копию платежного поручения.

3.3. Обучающийся обязан (для Обучающегося, достигшего возраста 14 лет)

3.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

3.3.2. Выполнять  задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами образовательного учреждения.

3.3.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному  и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.3.4. Бережно относится к имуществу Исполнителя.
4. Стоимость и порядок оплаты услуг

4.1. Стоимость услуг по настоящему договору составляет ____________________________ ______________________________________________________ рублей за весь срок обучения.

4.2. Заказчик  оплачивает  услуги,  предусмотренные  настоящим  договором  ежемесячно, не  позднее  25  числа  текущего  месяца исходя из стоимости __________ рублей за одно занятие и количества занятий в месяц по расписанию.

4.3. Оплата производится безналичным расчётом на счет Исполнителя

4.4. Оплата  услуг  удостоверяется  Заказчиком  путём  предоставления  Исполнителю  квитанции  (копии),  подтверждающей оплату.
4.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

5. Ответственность сторон

5.1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российской Федерации.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.

5.3. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. При обнаружении недостатка оказания платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренный программой, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательных услуг;

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в разумный срок недостатки платных образовательных услуг не будут устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им будет обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
5.6. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

- расторгнуть договор.

5.7. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
5.8. По инициативе Исполнителя договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

- просрочка оплаты стоимости образовательных услуг;

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

6. Основания изменения и прекращения образовательных отношений

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены  по соглашению сторон, либо  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Потребитель, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю   фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа. От имени Потребителя в возрасте до 14 лет договор в любое время, может быть, расторгнут Заказчиком при условии, указанном в п.6.1.
6.3. Образовательные отношения прекращаются в связи с завершением обучения по программе дополнительного образования, отчислением обучающегося из учреждения, в связи с завершением обучения.

6.4. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:

- по инициативе обучающегося или Заказчика;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

6.5. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося или заказчика не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед Исполнителем.
6.6. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из организации, осуществляющей образовательную деятельность.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения обязательств Сторонами.
7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов на момент расторжения договора.
7.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.

8. Реквизиты и подписи сторон
	Исполнитель
	Заказчик

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4 имени А.Г. Головко»

361043, КБР, г. Прохладный, ул. Строительная 272а

ИНН 0709006027

КПП 071601001

БИК 048327001

р/с 40701810283273000003

л/с 200432Б3121

Банк: отделение НБ-КБР г. Нальчик

Телефон 8(86631) 7-57-61
	ФИО________________________________________
_____________________________________________

Паспортные данные Заказчика

_____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

Место жительства Заказчика ____________________________________________

_____________________________________________

____________________________________________

Телефон:____________________________________

ФИО обучающегося_________________________

_____________________________________________

Место жительства Обучающегося______________________________

_____________________________________________

____________________________________________

Телефон Обучающегося :_____________________

	______________ Н.А. Пентезиди
	                                       (                                                )